
РЕШЕНИЕ 
по жалобе № 36950 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 
 

Дата рассмотрения жалобы по существу 30.10.2019                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 
заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 
Коссова Ю.С. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 
Московского областного УФАС России; 
Матаев Д.А. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 
Московского областного УФАС России; 
Ла-У Е.А. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти 
Московского областного УФАС России, 
рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 
организатора торгов – финансового управляющего <…> (далее – Организатор 
торгов) при проведении торгов по продаже имущества должника посредством 
публичного предложения (лот №3), извещение о проведении торгов размещено 
на сайте https://bankrot.fedresurs.ru за № 4242958 (далее – Торги), в присутствии 
Организатора торгов, по паспорту гражданина Российской Федерации;  
в отсутствие Заявителя, уведомленных в соответствии с требованиями части 
11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),  

 

УСТАНОВИЛА: 
 

Порядок проведения Торгов определен Федеральным законом  
от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  
(далее – Закон о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России  
от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении Порядка проведения торгов в 
электронной форме по продаже имущества или предприятия должников в ходе 
процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований к операторам 
электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе 
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и 
организационным средствам, необходимым для проведения торгов в 
электронной форме по продаже имущества или предприятия должников в ходе 
процедур, применяемых в деле о банкротстве, внесении изменений в приказ 
Минэкономразвития России от 05.04.2013 № 178 и признании утратившими 
силу некоторых приказов Минэкономразвития России». 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 
Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России направило 
Заявителю и Организатору торгов уведомление о поступлении жалобы и о 
приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов неправомерно досрочно 
прекратил прием заявок на участие в Торгах 21.10.2019, что противоречит 



сведениям, содержащимся в сообщении о проведении Торгов на сайте ЕФРСБ, 
согласно которым установленный срок окончания подачи заявок на участие в 
Торгах – 01.11.2019. 

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился и пояснил, что 
прекращение приема заявок на участие в Торгах было правомерно, так как 
Торги проводились посредством публичного предложения в соответствии с 
пунктом 4 статьи 139 Закона о банкротстве. 

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 
Согласно пункту 4 статьи 139 Закона о банкротстве в случае, если 

повторные торги по продаже имущества должника признаны 
несостоявшимися или договор купли-продажи не был заключен с их 
единственным участником, а также в случае незаключения договора купли-
продажи по результатам повторных торгов продаваемое на торгах имущество 
должника подлежит продаже посредством публичного предложения. 

При продаже имущества должника посредством публичного 
предложения в сообщении о проведении торгов наряду со сведениями, 
предусмотренными статьей 110 Закона о банкротстве, указываются величина 
снижения начальной цены продажи имущества должника и срок, по истечении 
которого последовательно снижается указанная начальная цена. При этом 
начальная цена продажи имущества должника устанавливается в размере 
начальной цены, указанной в сообщении о продаже имущества должника на 
повторных торгах. 

Рассмотрение организатором торгов представленной заявки на участие 
в торгах и принятие решения о допуске заявителя к участию в торгах 
осуществляются в порядке, установленном статьей 110 Закона о банкротстве. 

При отсутствии в установленный срок заявки на участие в торгах, 
содержащей предложение о цене имущества должника, которая не ниже 
установленной начальной цены продажи имущества должника, снижение 
начальной цены продажи имущества должника осуществляется в сроки, 
указанные в сообщении о продаже имущества должника посредством 
публичного предложения. 

Право приобретения имущества должника принадлежит участнику 
торгов по продаже имущества должника посредством публичного 
предложения, который представил в установленный срок заявку на участие в 
торгах, содержащую предложение о цене имущества должника, которая не 
ниже начальной цены продажи имущества должника, установленной для 
определенного периода проведения торгов, при отсутствии предложений 
других участников торгов по продаже имущества должника посредством 
публичного предложения. 

В случае, если несколько участников торгов по продаже имущества 
должника посредством публичного предложения представили в 
установленный срок заявки, содержащие различные предложения о цене 
имущества должника, но не ниже начальной цены продажи имущества 
должника, установленной для определенного периода проведения торгов, 
право приобретения имущества должника принадлежит участнику торгов, 
предложившему максимальную цену за это имущество. 

В случае, если несколько участников торгов по продаже имущества 
должника посредством публичного предложения представили в 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_322884/970a8647d4bfb2868e3ca913c3f3188e6d81d092/#dst963


установленный срок заявки, содержащие равные предложения о цене 
имущества должника, но не ниже начальной цены продажи имущества 
должника, установленной для определенного периода проведения торгов, 
право приобретения имущества должника принадлежит участнику торгов, 
который первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах 
по продаже имущества должника посредством публичного предложения. 

С даты определения победителя торгов по продаже имущества должника 
посредством публичного предложения прием заявок прекращается. 

Комиссией установлено, что 07.10.2019 Организатор торгов разместил 
на официальном сайте ЕФРСБ сообщение о проведении Торгов посредством 
публичного предложения (дата и время окончания подачи заявок 01.11.2019 
00:00), согласно которому установлен порядок снижения цены продажи – 
каждые три календарных дня с даты начала Торгов  
(количество периодов – 6). 

Комиссией осмотрен протокол об определении участников Торгов  
от 20.10.2019 № 44145-ОТПП/3 (далее – Протокол об определении участников 
Торгов), в соответствии с которым на втором периоде проведения Торгов 
(17.10.2019-20.10.2019) были поданы четыре заявки претендентов на участие 
в Торгах, в том числе заявка Заявителя. 

Согласно Протоколу об определении участников Торгов Заявитель не 
был допущен к участию в Торгах по причине: «поступление задатка на счета, 
указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату 
составления протокола об определении участников торгов». 

Комиссией осмотрен протокол о результатах Торгов от 20.10.2019  
№ 44145-ОТПП/З, в соответствии с которым определен победитель  
Торгов – <…>, чья заявка поступила 19.10.2019 в 23:51 с ценовым 
предложением 1 291 500, 37. 

Таким образом, Торги проведены Организатором торгов с соблюдением 
требований пункта 4 статьи 139 Закона о банкротстве. 

Довод Заявителя не обоснован. 
На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 

защите конкуренции, Комиссия 
 

РЕШИЛА: 
 

Признать жалобу <…> необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:         Ю.С. Коссова 

 

 

         Д.А. Матаев 

 

 

         Е.А. Ла-У 

 

 



Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 
решения или выдачи предписания. 
 


